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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ
Актуальність теми. Пріоритетним завданням сучасної системи вищої медичної

освіти є формування компетентних лікарів, яким притаманна соціальна активність та
високий рівень професійного і міжособистісного спілкування. У процесі виконання
професійних лікарських обов’язків, під час комунікації з різними суб’єктами
професійної діяльності для медичного працівника необхідною є сформованість
соціально-комунікативної культури як важливого показника професійної
компетентності.

На модернізації професійної підготовки майбутніх фахівців на засадах
інноваційного розвитку акцентовано увагу у Національній доповіді «Новий курс:
реформи в Україні 2010–2015» (2010), Національній стратегії розвитку освіти в
Україні на період до 2021 року (2012), Законі України «Про вищу освіту» (2014).
На необхідності підвищення якості освітньої діяльності у закладах вищої освіти,
що передбачає оволодіння високим рівнем комунікації з різними суб’єктами
професійної діяльності, наголошено у Концепції розвитку медичної освіти в
Україні (2008), Концепції розвитку професійної освіти і навчання в Україні
(2010–2020), Постанові Кабінету Міністрів України «Про затвердження
національної рамки кваліфікацій» (2011).

Проблему соціально-комунікативної культури особистості розглядають з
різних аспектів, серед яких: виявлення психологічних механізмів спілкування
(Б. Ананьєв, Г. Андреєва, Л. Виготський, Б. Ломов, В. М’ясіщев, Б. Паригін,
С. Рубінштейн та ін.); філософський підхід до проблеми комунікації (М. Бубер,
Ю. Хабермас, К. Ясперс та ін.); методологічний компонент загальної культури
особистості (В. Андрущенко, О. Арнольдов, Л. Каган та ін.); гуманістична
спрямованість культури спілкування (В. Моляко, С. Сарновська, В.Тернопільська);
особистісно зорієнтоване навчання та виховання (І. Бех, І. Зязюн, О. Коберник,
В. Оржеховська, Н. Чернуха та ін.).

Сутнісні характеристики структури спілкування та комунікативних умінь, що
забезпечують процес формування соціально-комунікативної культури особистості,
досліджували В. Муромець, В. Тернопільська, Т. Шепеленко та ін. У наукових
дослідженнях О. Гуменюк, Т. Скрябіної, Я. Цехмістера розглянуто особливості
формування комунікативної культури фахівців медичної галузі. Розвиток
професійної культури медичних працівників у контексті особистісного та
професійного становлення вивчали А. Агаркова, С. Бухальська, О. Крсек,
М. Лісовий, С. Хлєстова, О. Уваркіна, Ю. Юсеф та ін.

Проблеми медичної освіти, формування медичної етики, біоетики та
деонтології останнім часом досліджували як зарубіжні (О. Грандо, А. Моруа,
В. Поттер та ін.), так і вітчизняні (А. Агаркова, В. Демченко, В. Запорожан,
Ю. Кундієв, В. Чешко та ін.) учені. В умовах переходу до інноваційних технологій
підготовки майбутніх фахівців організацію позааудиторної роботи досліджували
Ю. Бардашевська, А. Годлевська, В. Коваленко, В. Петрович, І. Сулім-Карлір та ін.

Однак проблема формування соціально-комунікативної культури студентів
медичних навчальних закладів у позааудиторній роботі не була об’єктом
спеціального дослідження.
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Аналіз результатів наукових досліджень та практичної діяльності у закладах
вищої освіти дав змогу виокремити низку суперечностей між:

– вимогами суспільства до формування соціально-комунікативної культури
студентів медичних навчальних закладів та неповною теоретико-методичною
розробленістю зазначеної проблеми;

– необхідністю використання виховного потенціалу позааудиторної роботи та
відсутністю інноваційного змісту, форм і методів у формуванні
соціально-комунікативної культури студентів медичних навчальних закладів;

– об’єктивною потребою в організації виховних заходів для формування
соціально-комунікативної культури студентів медичних навчальних закладів та
недостатньою розробленістю програмно-методичного забезпечення цього процесу.

Актуальність проблеми та зазначені суперечності зумовили вибір теми
дисертаційного дослідження – «Формування соціально-комунікативної культури
студентів медичних навчальних закладів у позааудиторній роботі».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційне
дослідження є складовою комплексної теми кафедри професійної освіти та
управління навчальним закладом ПрАТ «ВНЗ «Міжрегіональна Академія управління
персоналом» «Теоретико-методологічні засади удосконалення освіти у вищих
закладах освіти» (державний реєстраційний номер 0100U000346). Тему
дисертаційної роботи затверджено вченою радою ПрАТ «ВНЗ «Міжрегіональна
Академія управління персоналом» (протокол № 1 від 09.09.2016 р.), узгоджено
рішенням бюро Міжвідомчої ради з координації досліджень у галузі освіти,
педагогіки і психології (протокол № 1 від 31.01.2017 р.).

Мета дослідження – на основі теоретичного узагальнення досліджуваної
проблеми обґрунтувати та експериментально перевірити комплекс педагогічних умов
формування соціально-комунікативної культури студентів медичних навчальних
закладів у позааудиторній роботі.

Відповідно до мети визначено такі завдання дослідження:
1. Проаналізувати теоретичні основи формування соціально-комунікативної

культури студентів медичних навчальних закладів у позааудиторній роботі та
уточнити сутність основних понять дослідження.

2. Розкрити зміст позааудиторної роботи щодо формування
соціально-комунікативної культури студентів медичних навчальних закладів.

3. Визначити критерії, показники та схарактеризувати рівні сформованості
соціально-комунікативної культури студентів медичних навчальних закладів.

4. Розробити модель, обґрунтувати та експериментально перевірити педагогічні
умови формування соціально-комунікативної культури студентів медичних
навчальних закладів у позааудиторній роботі.

Об’єкт дослідження – процес формування соціально-комунікативної культури
студентів медичних навчальних закладів.

Предмет дослідження – педагогічні умови формування
соціально-комунікативної культури студентів медичних навчальних закладів у
позааудиторній роботі.

Для розв’язання поставлених завдань використовано комплекс
взаємопов’язаних методів, серед яких: теоретичні – аналіз, синтез, порівняння,
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систематизація, узагальнення соціологічних, педагогічних та психологічних наукових
джерел з метою конкретизації сутності категоріального апарату дослідження,
обґрунтування педагогічних умов формування соціально-комунікативної культури
студентів медичних навчальних закладів у позааудиторній роботі; емпіричні –
інтерв’ю, бесіди, спостереження, педагогічний експеримент (констатувальний,
формувальний, контрольний етапи) для визначення рівнів сформованості
соціально-комунікативної культури студентів медичних навчальних закладів та
перевірки ефективності обґрунтованих педагогічних умов; статистичні – методи
математичної статистики для узагальнення, кількісного і якісного аналізу
експериментальних даних і динаміки досліджуваних явищ.

Експериментальна база дослідження. У дослідженні брали участь
388 студентів вищих навчальних закладів спеціальностей «Лікувальна справа»,
«Педіатрія», «Стоматологія» та 20 викладачів Української медичної стоматологічної
академії Харківського національного університету імені В. Каразіна, Одеського
медичного інституту Міжнародного гуманітарного інституту, Старобільського
обласного медичного коледжу.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що:
– уперше обґрунтовано педагогічні умови формування соціально-комунікативної

культури студентів медичних навчальних закладів у позааудиторній роботі
(забезпечення суб’єкт-суб’єктної взаємодії учасників освітнього процесу медичних
навчальних закладів; застосування інтерактивних методів особистісно зорієнтованої
взаємодії; розробка методичного забезпечення для кураторів академічних груп);
розроблено модель реалізації педагогічних умов, яка складається з цільового,
змістовного, методичного та оцінно-результативного блоків; охарактеризовано критерії
(когнітивний, емоційно-ціннісний, діяльнісно-поведінковий), відповідні показники та
рівні (достатній, середній, низький) сформованості соціально-комунікативної культури
студентів медичних навчальних закладів;

– уточнено сутність понять «соціально-комунікативна культура медичного
працівника» (сукупність духовних та морально-етичних цінностей, інтелектуальних
та мовно-емпатичних якостей особистості, якими вона керується у професійній
діяльності, зокрема у спілкуванні з колегами, пацієнтами, їхніми родинами) та
«формування соціально-комунікативної культури студентів медичних навчальних
закладів у позааудиторній роботі» (цілеспрямований процес організації пізнавальної,
комунікативної, особистісно й соціально-значущої позааудиторної роботи,
спрямованої на розвиток у майбутніх медичних працівників емоційно-ціннісного
ставлення до соціально-комунікативної культури як особистісної цінності
формування вміння встановлювати професійні взаємини на різних рівнях

[…]

студентів медичних навчальних закладів у позааудиторній роботі. –
Кваліфікаційна наукова робота на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук
(доктора філософії) за спеціальністю 13.00.07 Теорія і методика виховання. – ПрАТ
«ВНЗ «Міжрегіональна Академія управління персоналом», Київ, 2018. Уманський
державний педагогічний університет імені Павла Тичини, Умань, 2018.

У дисертації здійснено теоретичне узагальнення актуальної проблеми
виховання студентів медичних навчальних закладів. На основі узагальнення
вітчизняних та зарубіжних філософських, культурологічних і педагогічних теорій
щодо сутності категорій «культура», «комунікативна культура», «позааудиторна
діяльність» уточнено сутність понять: «соціально-комунікативна культура медичного
працівника» та «формування соціально-комунікативної культури студентів медичних
навчальних закладів». Розкрито потенціал позааудиторної роботи медичних
навчальних закладів у формуванні соціально-комунікативної культури студентів.

Визначено критерії (когнітивний, емоційно-ціннісний,
діяльнісно-поведінковий), показники та рівні сформованості
соціально-комунікативної культури студентів медичних навчальних закладів.
Розроблено та апробовано модель формування соціально-комунікативної культури
студентів медичних навчальних закладів у позааудиторній роботі. Обґрунтовано та
експериментально перевірено ефективність педагогічних умов її реалізації
(забезпечення суб’єкт-суб’єктної взаємодії учасників освітнього процесу медичних
навчальних закладів; застосування інтерактивних методів особистісно зорієнтованої
взаємодії; розробки методичного забезпечення для кураторів академічних груп).

Ключові слова: культура, соціально-комунікативна культура, позааудиторна
робота, педагогічні умови, студенти медичних закладів, майбутні медики.

Vdovychenko О. М. Formation of Social and Communicative Culture of

Students of Medical Educational Institutions during non-school hours. ‒ Qualification
Scientific Work on the rights of Manuscript.

Scientific thesis for the degree of the Candidate of Pedagogical Sciences (PhD) in
specialty 13.00.07 – Theory and Methods of Education. – PJSC «Higher Educational
Institution» Interregional Academy of Personnel Management», Kyiv, 2018. Pavlo Tychyna
Uman State Pedagogical University, Uman, 2018.

The research of theoretical foundations and the analysis of modern approaches to the
formation of social and communicative culture of students of medical educational
institutions during non-school hours is presented in the dissertation.

The essence of the concept of «social and communicative culture of students of
medical educational institutions» is defined as an integral concept characterized by the
ability of students of medical educational institutions to perceive the values of
communicative skills and abilities, as well as to understand norms and methods of assertive
behavior that ensures implementing of subject-subject interaction, adaptation and
self-realization of personality in the society.
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The analysis of the formation and development of domestic and foreign
philosophical, culturological and pedagogical theories concerning the essence of categories
«culture», «social culture», «social and communicative culture» is carried out. It is
determined that culture is defined as education, formation, development, worship, a specific
way of organizing and developing of human activity, represented in the products of material
and spiritual labor, the system of social norms and attitudes, spiritual values, the totality of
attitudes of people to the nature, between people and to the person. The social and
communicative development of an individual is organically interconnected, mutually
influential and mutually interconnected.

The methodological basis for the formation of the social and communicative culture
of the individual is the communicative theory of communication as a mean of transferring
the forms of culture and social experience of human beings through a dialogic contact. It is
noted that communicative culture is an integral characteristic of the personality, through
which the interrelation of the individual with the society is carried out, the perception and
reflection of their social relations, and the contacts between people are provided.

The social and communicative culture of students of medical educational institutions
is considered as a personal feature characterized by his or her ability to perceive the values
of communicative skills and skills, to understand the norms and methods of assertive
behavior that ensure the possibility of subject-subject interaction, adaptation and
self-realization of the individual in the society.

The content structure is represented by cognitive, emotional-value,
activity-behavioral criteria. The criteria, indicators and determined levels of
socio-communicative formation are substantiated. The criteria (cognitive, emotional,
value-oriented, activity-behavioral), indicators and levels (low, average, sufficient) for
formation of socio-communicative culture of students of medical educational institutions
are proposed.

The potential of non-school hours of medical educational institutions as a system,
which combines the goal, content, functions, methods, pedagogical forms, aimed to develop
proactivity, tolerance, interaction of the students based on the principles of cooperation and
co-creation, is disclosed.

It is proved that the period of studying in institutions of higher education is optimal
for the development of value-semantic structures of student consciousness and it is
characterized as the final stage of preparation to begin independent professional activity.

The methodology of modeling the formation of social and communicative culture of
students of medical educational institutions during non-school hours as a set of interrelated
elements: goal, content, tasks, approaches, principles, methods, forms, means, result, as
well as pedagogical ones, is theoretically substantiated, developed and experimentally
tested. The blocks and structural components of its implementation are constructed in
accordance with the logic and structure of the non-school hours in the university.

It is proved that the successful formation of social and communicative culture is
possible when one follows the pedagogical conditions introduced within non-school hours:

Implementation of the thematic training package in the context of the subject-subject
interaction of students of medical educational institutions and teachers within the elective
course «Socio-communicative culture of the future medical men in professional activity»;
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An increase of the specific weight of interactive methods based on the principles of
personally oriented interaction and contributing to the formation of a social and
communicative culture in non-school work;

Introduction of methodological support for the curators of academic groups during
extra-curricular work.

The effectiveness of the pedagogical conditions of its realization (provision of
subject-subject interaction of participants in the educational process of medical institutions,
application of interactive methods of personally oriented interaction, development of
methodological support for curators of academic groups) was substantiated and
experimentally is proved.

Key words: culture, social culture, communicative culture, non-school
hours / extracurricular work, pedagogical conditions, students of medical institutions, future
medical men.
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