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Актуальність теми дисертації визначається високою науковою

кореляцією провідних понять дослідження, закладених у назві, а саме:

культура, комунікативна культура, формування соціально-комунікативної

культури медичного працівника, позааудиторна робота з студентами вищих

медичних закладів освіти, майбутні медики, студенти медичних закладів.

Проведене Вдовиченко Оленою Мирославівною дослідження засвідчує

пріоритетність сучасної системи вищої медичної освіти, підготовкою

компетентних лікарів, яким притаманна соціальна активність та високий рівень

професійного і міжособистісного спілкування. У процесі виконання

професійних лікарських обов’язків, автор роботи справедливо зауважує, що під

час комунікації з різними суб’єктами професійної діяльності для медичного

працівника необхідною є сформованість соціально-комунікативної культури, як

важливого показника професійної компетентності лікарів.

Можна погодитися із здобувачем щодо запропонованих суперечностей,

які є об’єктивно необхідною потребою в організації виховних заходів для

формування соціально-комунікативної культури студентів медичних

навчальних закладів та недостатньою розробленістю програмно-методичного

забезпечення цього процесу.

Дисертація виконана відповідно до наукових програм, планів і є

складовою комплексної теми кафедри професійної освіти та управління

навчальним закладом ПрАТ «ВНЗ «Міжрегіональна Академія управління

персоналом», «Теоретико-методологічні засади удосконалення освіти у

вищих закладах освіти» (державний реєстраційний номер 0100U000346).
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Науковий апарат дослідження сформульовано в основному коректно.

Ґрунтовно описані методологічні й теоретичні основи дослідження; широко

використані різноманітні теоретичні й емпіричні методи. Відповідно до

об’єкту, предмету і мети дослідження сформульовано його завдання,

вирішення яких досить послідовно й логічно розкрито у змісті дисертації;

автор глибоко усвідомлює сутність проблеми та можливі шляхи її

теоретичного і практичного вирішення.

На основі ґрунтовного аналізу дисертаційного дослідження

О.М. Вдовиченко «Формування соціально-комунікативної культури

студентів медичних навчальних закладів у позааудиторній роботі» варто

означити, що проблема не була предметом спеціального науково-

педагогічного пошуку і підкреслює необхідність її дослідження. Тому у

дисертації вперше обґрунтовано педагогічні умови формування соціально-

комунікативної культури студентів медичних навчальних закладів у

позааудиторній роботі (забезпечення суб’єкт-суб’єктної взаємодії учасників

освітнього процесу медичних навчальних закладів; застосування інтерактивних

методів особистісно зорієнтованої взаємодії; розробка методичного

забезпечення для кураторів академічних груп); розроблено модель реалізації

педагогічних умов, яка складається з цільового, змістовного, методичного та

оцінно-результативного блоків; охарактеризовано критерії (когнітивний,

емоційно-ціннісний, діяльнісно-поведінковий), відповідні показники та рівні

(достатній, середній, низький) сформованості соціально-комунікативної

культури студентів медичних навчальних закладів.

Обґрунтованою і логічною є структура дисертації, яка представлена

вступом, двома розділами, висновками до розділів, ґрунтовними загальними

висновками, змістовними додатками, списком використаних джерел.

Різноманітністю відрізняється джерельна база. Автор аналізує

наукові праці, монографії, закони, методичні документи, дисертації,

публікації періодичних видань сучасного етапу розвитку науки. Саме такий

використаний склад джерел, а також їх велика кількість (267, з яких 14

іншомовних) дозволили Олені Мирославівні всебічно розглянути проблему

дослідження та зробити обґрунтовані висновки.

Виконане дисертаційне дослідження відрізняється широкою апробацією

його результатів на міжнародних, усеукраїнських науково-практичних

конференціях, на проблемних і науково-методичних семінарах різних рівнів.

Зміст кожного розділу підпорядковано меті та завданням дослідження.

Основні наукові положення і концептуальні підходи дослідження, висновки і

рекомендації, сформульовані у дисертації, достатньо обґрунтовані та

побудовані на сучасних наукових знаннях про процес формування соціально-

комунікативної культури студентів медичних навчальних закладів у

позааудиторній роботі.

Дисертантка Вдовиченко Олена Мирославівна у першому розділі

наукової роботи кваліфіковано розглядає тлумачення основних термінів і

дефініцій дослідження, зокрема, понять: «культура», «комунікативна

культура», «соціальна компетентність», «соціально-комунікативна

культура», «культура медичного працівника», «соціально-комунікативна

культура медичного працівника», «позааудиторна робота», «формування

соціально-комунікативної культури студентів медичних навчальних закладів

у позааудиторній роботі». Такий докладний і досить розлогий аналіз

досліджуваної проблеми дозволив розширити межі наукового знання з

проблеми вивчення феномена і дійти до висновку про те, що формування

соціально-комунікативної культури студентів медичних навчальних

закладів у позааудиторній роботі уточнено як цілеспрямований процес

організації пізнавальної, комунікативної, особистісно й соціально значущої

позааудиторної роботи, спрямованої на розвиток у майбутніх медичних

працівників емоційно-ціннісного ставлення до соціально-комунікативної

культури та вміння встановлювати професійні взаємини на різних рівнях.

Сильною стороною позиції дослідниці є чітке визначення критеріїв з

відповідними показниками: когнітивний – знання про норми спілкування,

розуміння сутності і змісту соціально-комунікативної культури у суспільному

житті, усвідомлення своєї відповідальності за дотримання соціально-

комунікативної культури у майбутній професійній діяльності; емоційно-

ціннісний - ціннісне ставлення до процесу комунікації з іншими (деонтологічна

культура); місце соціально-комунікативної культури у професійно-етичних

цінностях; мотивація на постійне покращення соціально-комунікативної

культури у майбутній професійній діяльності (розвиток власного емоційного

інтелекту); діяльнісно-поведінковий - дотримання проактивної поведінки у

різних видах позааудиторної роботи; володіння навичками комунікативної

діяльності, реалізація соціально-комунікативної культури у суб’єкт-суб’єктних

взаєминах у майбутній професійній діяльності.

Заслуговує схвалення вміла організація експериментальної роботи, де

вичерпно й послідовно розкрито завдання а також реалізовані педагогічні

умови формування соціально-комунікативної культури студентів

медичних навчальних закладів у позааудиторній роботі: перша педагогічна

умова – забезпечення суб’єкт-суб’єктної взаємодії учасників освітнього

процесу медичних навчальних закладів – передбачала розроблення

програмного забезпечення факультативного курсу «Соціально-комунікативна

культура майбутнього медика у професійній діяльності. Зазначена

педагогічна умова базується на положенні про те, що студенти медичних

навчальних закладів є активними суб’єктами освітнього процесу, а

факультативний курс «Соціально-комунікативна культура майбутнього

медика у професійній діяльності» є системотвірною ланкою між засвоєнням

теоретичних професійно важливих знань та їх практичним застосуванням у

реальних умовах; друга педагогічна умова – застосування інтерактивних

методів особистісно зорієнтованої взаємодії – передбачає збагачення вже

наявних традиційних методів і форм у позааудиторній роботи з

інтерактивними методами. До них відносимо соціальне проектування, метод

фасилітація, коучінг-сесії, вебінари, ситуаційно-рольову гру, психологічну

гру, соціально-психологічний тренінг, метод аналізу соціальних ситуацій з

морально-етичним характером, крос-культурний аналіз, метод імітаційного

Суб’єкти: студенти, куратори академічних груп, викладачі

Форми:

колективні: (арт-виставки, вокальні

та мистецькі конкурси, майстер-

класи, фестивалі, вечори-зустрічі,

молодіжні форуми, ток-шоу, флеш-

моби, акції, вистави);

групові: (факультативний курс

„Основи вокальної

імпровізації”, тренінгові заняття,

рольові ігри, круглі столи, дискусії,

творчі-експедиції, дебати, брейн-

ринг, мистецькі проекти, групові

творчі справи);

індивідуальні: (консультації,

Методи:

метод розвитку естетичної

свідомості особистості

(роз’яснення, бесіда, лекція,

диспут, аналіз ситуацій, метод

проектів);

метод формування поведінки

(доручення, створення

виховуючих ситуацій);

метод стимулювання діяльності і

поведінки (заохочення,

стимулювання, схвалення,

змагання)

Організаційно-змістовий блок

моделювання, метод рефлексії; третьою педагогічною умовою означено

розробку методичного забезпечення для кураторів академічних груп,

зокрема, проведення настановчого семінару «Організація і забезпечення

викладання факультативного курсу «Соціально-комунікативна культура

майбутнього медика у професійній діяльності» та впровадження методичних

рекомендацій для кураторів (пам'ятка для кураторів навчальних груп)».

Таким чином, теоретичні положення, науково-методичні матеріали з

формування у майбутніх медиків готовності до особистісного типу

спілкування та висновки дослідження створюють основу для вдосконалення

позааудиторної роботи у вищих медичних закладах освіти.

Отримані позитивні результати у другому розділі дослідження,

кількісні і якісні зміни, що відбулися в експериментальних групах

засвідчують ефективність розроблених педагогічних умов та їх відповідність

поставленим завданням та меті дослідження.

Результати експерименту супроводжуються матеріалом в графічному

відображенні, у вигляді таблиць, які суттєво розширюють та доповнюють

змістове поле дисертації.

У роботі автор грамотно і коректно використовує математичний

апарат та статистичні методи, які підтверджують положення, покладені в

основу змісту дисертації.

Отримані в дисертації результати оприлюднені та обговорені на

міжнародних і усеукраїнських наукових конференціях, та з необхідною

повнотою викладені у 21 науковій публікації автора(13 одноосібних), з яких

8 відображають основні наукові результати, 5 – апробаційного характеру.

Результати дисертаційного дослідження отримали широке

впровадження у навчально-виховних процес вищих навчальних закладів:

Української медичної стоматологічної академії (довідка № 45 від

27.05.2017 р.), Харківського національного університету імені В. Каразіна

(довідка № 256 від 01.06.2017 р.), Одеського медичного інституту

Міжнародного гуманітарного інституту (довідка № 49 від 16.06.2017 р.),

Вінницького національного медичного університету імені М. І. Пирогова (акт

про впровадження від 23.04.2018 р.), Старобільського обласного медичного

коледжу (довідка № 96 від 07.05.2017 р.), Луцького національного технічного

університету (довідка № 458-21-35 від 06.04.2018 р.), ПрАТ «ВНЗ

«Міжрегіональна Академія управління персоналом» (довідка № 59/1 від

10.01.2018 р.), Медичного центру м. Харкова «Поліклініка. Довіра. Досвід»

(довідка № 5 від 15.05.2017 р.), Медичного центру м. Борисполя ТОВ «Мед

Проф Центр» (довідка № 56 від 22.05.2017 р.). Висновки дисертації у

повному обсязі відображають її основний зміст, є чітко сформульованими,

співвіднесені із завданнями, послідовні, змістовні.

Зазначимо відповідність автореферату тексту дисертації, адекватне

охоплення в ньому всіх складових дисертаційної роботи.

Високо оцінюючи наукове та практичне значення результатів

дисертаційного дослідження, вважаємо за доцільне висловити такі

зауваження та пропозиції:

1. На нашу думку у першому розділі дисертаційного дослідження

(1.2) висвітлено особливості формування соціально-комунікативної

культури студентів медичних навчальних закладів у позааудиторній

роботі, проте, доцільно було б більш ширше проаналізувати понятійне поле

зарубіжних учених європейського та світового рівня, оскільки у списку

використаних джерел подано чималий перелік.

2. Уважаємо, що таблиці, діаграми, рисунки розміщені у другому

розділі, варто було б перенести у додатки, а у роботі залишити лише їх аналіз

та коментарі до них.

3. Було б корисним детальніше представити другу педагогічну

умову застосування інтерактивних методів особистісно зорієнтованої

взаємодії у процесі залучення студентів медиків до виробничої практики та

самостійної дослідно-пошукової роботи.

4. У тексті дисертації подекуди зустрічаються відступи від

наукового стилю викладу матеріалу, що є небажаним.